tant. Genus hominum, quod ex aduersis æquè, ac prospere famam captat, raro diuinans, ac fortuito; plerumque fallax, & infidum. Pronuncianthi, eodem occursu, congres- suque syderum montes flamma, regios animos ira excande- scere: vnde discordiae, motusque bellorum. Hoc non tam Incendium fuisse clamitant, quam prodigium: omnia bellis artura, quasi Vesuvianus ignis in cometam cesserit, splen- dore ferale, ac portentoso. Præium conflagrationi fuisse Lunæ deliquum animaduertunt, quadrato Martis appulsu percussæ: Martem quoque decimo quarto Leonis gradu cō- clusum, actumque in rabiem. Hæc astrorum obseruatores, motus aspectusque syderum non tam metiri soliti, quam mē- tiri: iudice me, si minus; è republica eliminandi, certè exau- etorandi, quippe vanis post damna timoribus non meticulo- sum modo vulgus, sed Principum quoque aures imbuunt. ad quos faciles comparant sibi aditus, siue mendacijs astra trahentibus ad studia potentiorum; siue innata quadam cupi- ditate mortalibus, quod natura denegauit, prænoscendi fu- tura. Scilicet ideo timenda sunt bella, quia Vesuuij iam apta flammæ materia conflagravit. Antiquoribus obserua- ta hæc auguria, & iam pridem cum ethnica superstitione antiquata. Bellum, & pax in diuino nutu sunt posita. Pro- pior ijs causa ex eo dicitur, quod regni rationibus condu- cit; & vel tuendo, vel propagando imperio prodesse, aut of- ficerere noscitur. Vnico bella afflantur astro, amore domi- nandi. Quòd si augurijs ducimur; omnia sunt nobis auspi- catissima. Quippe sub ortum Alexandri, Diana Ephesinæ apud Græcos incendium Græciæ felicitatem, atque impe- rium præmonstravit. Neque deest Aquila nido, vt adnota- uit Plinius, lapis ætites nibiligne deperdens. Et hastæ Ro- manæ sub Sabinum bellum ardere visæ, [Romanis vi]ctoriam prænunciarunt. Propinquior pestilentie, famisque metus. nam alteram è Montis latebris inhalata mephitis; alteram cinere obruta semina, & agrorum vastitas minatur. Sed, vti speramus, pestilentiam flammæ ipsæ, purgato aere, sterili- tatem opportunæ pluviæ depulere. Noua è Vesuuio eruptu- ra subinde incendia ominatus est Niphus. Omen compro- batum experientia pæne omnium seculorum, recurrentibus

*Plutar. in vit.  
Alex. Plin. lib.*

*io. c. 3.*

*Pier. Valer.  
lib. 46.*

*Niphus in  
meteor. Arift.  
lib. 2. sum. 3.  
c. 2. ante ex-  
pli cat. VI. fig.*

E 3      iisdem

ijſdem incendijs fontibus, atque intra vastissima Montis re-  
ceptacula renascente materia, quæ nouis nutrimenta igni-  
bus præbet. Postrema prænunciat, supereft, quamdiu perdu-  
ratura sit hæc ipsa, quam experimur, conflagratio: cui nar-  
randæ finem facio, quamuis Vesuuius flagrandi finem non  
fecerit. Siquidem adhuc fumum expirat: adhuc per inter-  
ualla cinerem expuit: adhuc torrentes exudat: adhuc thea-  
trales excitat lacrymas: adhuc tragica dat spectacula. Non  
dum reductum scenæ ſiparium: non dum vacat Orchestra.  
nondum peracta eſt fabula; ſi tamen fabula, :quæ vera dat  
funera. Nutant ſuſpici expectatione animi, quo tandem  
ſi tantæ res euasura. Miferrimum profeſto eſt, accepta iam  
pernicie, adhuc luctari, cum metu. Si consulamus Aristotelem  
peritiffimum in effectis naturæ præuidendis, prædicen-  
disque veluti hariolum: augurari de incendio licebit id,  
quod ille de maximis terræmotibus præmonuit. quippe utra-  
que ex eodem fonte naſcuntur. Cum, inquit, fortis factus  
fuerit terræmotus; non mox, neque ſemel ceſſat agitatus. ſed  
primo quidem uſque ad quadraginta dies agitur: posterius  
autem & ad unum, & ad duos annos dominatur ſecundum  
eadem loca. Quapropter, ſicut in corpore pulsus non repen-  
te ceſſant, neque citè, ſed per moram, marcefacta paſſione:  
ſic & principium, à quo exhalatio facta fuit, & impetus spi-  
ritus palam eſt, quod non mox omnem conſumpſit materiam.  
Quousque igitur conſumantur reliquæ horum, neceſſe eſt  
quaffare. Hæc ille, post quadraginta dies annum, aut etiam  
biennæ ominatus incendum. Si quid interea in Vesuiano  
fumo luce dignum, vel noui contigerit, vel contigisse iam  
nouerim; narrationi huic attexam. Scribent hæc alij co-  
thurnato ſtylo, & tanta digno tragœdia. Hæc amicorum  
ſuauia me ſcripta cursim inter excuſiones flamarum, are-  
ſcentibus hominibus præ timore, areſcente ingenio, areſcen-  
te calamo.